
 
 

 1 di 3 

DIVISIONE ATTI NORMATIVI 

E AFFARI ISTITUZIONALI 

Decreto rettorale 

Classificazione: VI/3 

N. allegati: 1 

 

 

 

Oggetto: correzione Allegato 1 D.R. n. 1176_2022 del 1 Giugno 2022 – Dipartimenti: riassetto triennale 
2021-2024 
 
 

IL RETTORE 

 

 

- Vista la legge 9 maggio 1989, n. 168, di istituzione del Ministero dell’Università e della Ricerca 
Scientifica e Tecnologica, e s.m. e i. e in particolare l’articolo 6; 
 

- Vista la legge 9 maggio 1989, n. 168, di istituzione del Ministero dell’Università e della Ricerca 
Scientifica e Tecnologica, e s.m. e i. e in particolare l’articolo 6; 
 

- Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l’efficienza del sistema universitario” e successive modificazioni e integrazioni; 

 
- Visto il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 22 ottobre 2004, n. 270 

“Modifiche al regolamento recante norme concernenti l’autonomia didattica degli atenei, approvato 
con decreto del Ministro dell’università e della ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 
509” e successivi decreti attuativi; 

 
- Visto il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 30 ottobre 2015, n. 855 

Rideterminazione dei macrosettori e dei settori concorsuali e successive integrazioni e modificazioni; 
 

- Visto il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 8 agosto 2016. n. 635 “Linee 
generali d’indirizzo della programmazione delle Università 2016-2018 e indicatori per la valutazione 
periodica dei risultati”; 

 
- Visto il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 7 gennaio 2019, n. 6 “Decreto 

autovalutazione, valutazione, accreditamento iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di studio”; 
 

- Visto il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 25 febbraio 2019, n. 146 
“Accreditamento periodico delle sedi e dei corsi di studio dell’Università degli Studi di Siena”; 

 



 
 

 2 di 3 

- Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Siena emanato con decreto rettorale n. 164/2012 del 7 
febbraio 2012 e modificato con decreto rettorale n. 93/2015 del 28 gennaio 2015, pubblicato in G.U. n. 
37 del 14 febbraio 2015 e, in particolare, l’art. 15, comma 4; 
 

- Visto il Regolamento delle strutture scientifiche e didattiche, emanato con decreto rettorale n. 
1294/2018 del 6 settembre 2018 e, in particolare, l’art. 3, commi 1, 3, 4 e 5; 

 
- Visto l’Atto di indirizzo in materia di Offerta Formativa per l’A.A. 2022-2023, approvato dal Consiglio di 

Amministrazione nella seduta del 3 febbraio 2022 con delibera prot. n. 30832 del 3 febbraio 2022, su 
parere favorevole del Senato accademico, espresso nella seduta del 18 gennaio 2022 con delibera 
prot. n. 18161 del 20 gennaio 2022; 

 
-  Visto il decreto rettorale n. 1069/2012 del 20 luglio 2012 e successive modificazioni e integrazioni, 

relativo alla istituzione dei dipartimenti post legge n. 240/2010, contenente in allegato anche i progetti 
scientifici e didattici, gli elenchi dei settori scientifico disciplinari per i quali i dipartimenti sono 
autorizzati a proporre l'assegnazione di posti a tempo indeterminato e determinato per docenti e la 
chiamata dei professori e dei ricercatori a tempo indeterminato e determinato e l’elenco dei corsi di 
studio;  

 
-  Visto il decreto rettorale n. 1303/2019 del 12 luglio 2019 e successive modificazioni e integrazioni, 

relativo alla istituzione dei dipartimenti post legge n. 240/2010, contenente in allegato anche i progetti 
scientifici e didattici, gli elenchi dei settori scientifico disciplinari per i quali i dipartimenti sono 
autorizzati a proporre l'assegnazione di posti a tempo indeterminato e determinato per docenti e la 
chiamata dei professori e dei ricercatori a tempo indeterminato e determinato e l’elenco dei corsi di 
studio; 

 
- Visto il decreto rettorale n. 1868/2021 del 8/10/2021 relativo alla disattivazione del Dipartimento di 

Scienze della formazione, Scienze umane e Comunicazione interculturale e la conseguente 
assegnazione della titolarità dei corsi afferenti; 
 

- Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione Prot. n. 89469/2021 del 21 maggio 2021 avente per 
oggetto assetto triennio 2018/2021 e avvio triennio 2021/2024; 

 
- Vista la circolare del Direttore Generale Prot. n. 91761 del 21 maggio 2021; 

 
-  Vista la programmazione triennale 2021-2024 dell’Università di Siena, approvata dal Consiglio di   

Amministrazione con delibera nr.160/2022 nella seduta del 27 maggio 2022 (prot. 112994/2022), 
previo parere favorevole nr. 104/2022 del Senato accademico espresso nella seduta del 19 maggio 
2022 (prot. 109263/2022) acquisito il parere del Nucleo di valutazione di Ateneo sulle proposte di 
integrazione degli elenchi dei settori scientifico-disciplinari dei dipartimenti interessati, come da 
estratto del verbale Prot. n. 0100547 del 29 aprile 2022;  

 
- Ravvisato che per mero errore materiale nell’Allegato1 del Decreto Rettorale n. 1176_2022 del 1 

Giugno 2022, pag. 8 relativa al Dipartimento di Ingegneria dell’informazione e scienze matematiche, è 
presente un ulteriore FIS/03 (Fisica sperimentale) invece di FIS/03 (Fisica della materia) come 
correttamente riportato nel progetto scientifico approvato nella seduta del Consiglio di 
amministrazione del 27 maggio 2022; 

 



 
 

 3 di 3 

DECRETA 
 

di adottare la correzione nell’Allegato 1 del Decreto Rettorale n. 1176_2022 del 1 Giugno 2022, (pag.8 
DIISM), per l’ulteriore FIS/03 (Fisica sperimentale) in FIS/03 (Fisica della materia). 

Il presente provvedimento sarà pubblicato nell’Albo on-line di Ateneo. 

 

 
Siena, data della firma digitale 
Il Rettore 

Francesco Frati 

 

 

Visto 

Il Responsabile del procedimento 

Emanuele Fidora 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

N. ALLEGATI: 1 

Allegato 1. Elenco dei settori concorsuali e dei settori scientifico disciplinari – triennio 2021-2024  


		2022-07-14T13:06:41+0000
	Fidora Emanuele


		2022-07-14T13:41:45+0000
	FRATI Francesco




